
Elenco Referenti delle Conferenza dei Presidenti delle Regioni e Province autonome – Conferenza Stato/Regioni – Conferenza Unificata

Assessorati, Dipartimenti e Uffici regionali recapiti telefonici recapiti mail

Presidenza

Segreteria generale 0917075403 – 3346040515 areadue.sg@regione.sicilia.it

Ufficio legislativo e legale

Dipartimento della protezione civile

Dipartimento della programmazione

Dipartimento affari extraregionali

0917079746 –  0917079595

 0917076230

Dipartimento dell’agricoltura

Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale

Dipartimento della pesca mediterranea 0917076395 – 0917076440

nominativi Referenti o Ufficio 
di riferimento

Area 2 – dirigente responsabile: 
Dott. Gaetano Pennino

Dott.ssa Francesca Marcenò
Dott. Elio Bevilacqua

       0917074949 – 0917074840  
     

francesca.marceno@regione.sicilia.it 
elio.bevilacqua@regione.sicilia.it

Ing. Lidia Pane                              
 Sig. Tommaso Megna

       0917071946 – 0917071850  
                     

 l.pane@protezionecivilesicilia.it                  
t.megna@protezionecivilesicilia.it                   
                                  

Dott. Vincenzo Falgares
Dott.ssa Eva Lo Iacono 

 0917070013 - 0917070022 
vincenzo.falgares@regione.sicilia.it 
eva.loiacono.@regione.sicilia.it 

Dott. Pietro Antonello Rinaldi       
Dott. Salvatore Comito

 0649272720 – 3473363413  
0917070194 – 3283180243        
                                         

pietro.rinaldi@regione.sicilia.it                    
salvatore.comito@regione.sicilia.it

Dipartimento Autorità di bacino distretto 
idrografico della Sicilia

Dott. Antonio Viavattene         
Dott. Pietro Amato

antonio.viavattene@regione.sicilia.it 
pietro.amato@regione.sicilia.it

Dipartimento Autorità di Certificazione dei 
programmi cofinanziati dalla Commissione 
Europea

Dott.Antonio Cono Catrini      
D.ssa Anna Maria Matranga         
 D.ssa Rosalia Gambino

  0917070007 – 0917070239 
0917070065

conoantonio.catrini@regione.sicilia.it          
amatranga@regione.sicilia.it                        
rosalia.gambino@regione.sicilia.it

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo 
rurale e della pesca mediterranea Avv. Giusy Mistretta

conferenze.statoregione@regione.sicilia.it     
                         

Dott.ssa Roberta Romano           
Dott. Vincenzo Pernice

3666805041 – 0917076084 
3206581565 – 0917076352

agri.normativaestatistiche@regione.sicilia.it 
v.pernice@regione.sicilia.it

Ing. Sergio Alessandro                
Dott. Angelo Merlino

3346476389 – 0917070923  
3408445178

s.alessandro@regione.sicilia.it                    
angelo.merlino@regione.sicilia.it                    
                   

Dott.Giuseppe Spartà              
Dott. Leonardo Catagnano

gsparta@regione.sicilia.it 
leonardo.catagnano@regione.sicilia.it

mailto:amatranga@regione.sicilia.it
mailto:rosalia.gambino@regione.sicilia.it


Assessorato delle attività produttive

Dipartimento delle attività produttive 0917079404 –  0917079560

Dipartimento della funzione pubblica e del perso 0917073420– 0917073575

Dipartimento delle autonomie locali Dott. Dario Tornabene        0917074409 – 3204294759

Assessorato dei beni culturali e dell’identità s  0917071800 – 0917071720

Dipartimento dei beni culturali e dell’identità sicil 3346476349-3315771498

Assessorato dell’economia 3371021900 – 3896454190

3666026808 – 3337989265

Dipartimento delle finanze e del credito 0917076641 – 0917076774

Autorità per l’innovazione tecnologica 0917077727-7077704

Assessorato dell’energia e dei servizi di pubbl 0917230743 – 0717230745

Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti Avv. Michelangelo Landro 0917231220

Dipartimento dell’energia 0917230874 – 0917230801

D.ssa Serena Cardinale         
Dott. Vincenzo Di Lorenzo          

0917079503 - 0917079701          
 

serenacardinale@gmail.com 
vincenzo.dilorenzo@regione.sicilia.it              
                    

Dott. Roberto Rizzo                
Dott. Lorenzo Di Trapani

roberto.rizzo@regione.sicilia.it 
lorenzo.ditrapani@regione.sicilia.it

Assessorato delle autonomie locali e della 
funzione pubblica

D.ssa Carmen Madonia                
 D.ssa Roberta Spinelli

carmen.madonia@regione.sicilia.it              
roberta.spinelli@regione.sicilia.it 

D.ssa Nisadea Martinelli             
D.ssa Anna Pagano

nisadea.martinelli@regione.sicilia.it
Anna.pagano@regione.sicilia.it

dario.tornabene@regione.sicilia.it                   
          

Dott. Gaetano Alberto Seby 
Cardillo                                         
  D.ssa Silvia Mancuso Marcello   
                              

gaetano.cardillo@regione.sicilia.it                   
                                                                
silvia.mancuso@regione.sicilia.it

Dott.ssa Denise Gargano            
D.ssa Evelina De Castro         

areabci@regione.sicilia.it
serv.coordinamentoprogettazionebci@region
e.sicilia.it                                   

Dott. Maurizio Siragusa                
 Dott. Filippo Maniscalco

maurizio.siragusa@regione.sicilia.it            
filippo.maniscalco@regione.sicilia.it

Dipartimento del bilancio e tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione

Dott.ssa Gloria Giglio
Dott.ssa Caterina Murania

ggiglio@regione.sicilia.it                              
cmurania@regione.sicilia.it

Dott.ssa Alessandra Di Liberto
Dott. Giancarlo Sciuto

alessandra.diliberto@regione.sicilia.it         
gsciuto@regione.sicilia.it

Vincenzo Lo Piccolo                     
 Paolo Luparello

elopiccolo@regione.sicilia.it                        
paololuparello@regione.sicilia.it

 Dott. Giancarlo Migliorisi       
Dott. Fabrizio La Rocca

carlo.migliorisi@gmail.com 
fabrizio.larocca@regione.sicilia.it

michelangelo.landro@regione.sicilia.it

Dott. Carmelo Frittitta             
Dott. Vincenzo Cusimano

carmelofrittitta@regione.sicilia.it 
vcusimano@regione.sicilia.it

mailto:roberta.spinelli@regione
mailto:silvia.mancuso@regione.sicilia.it
mailto:maurizio.siragusa@regione.sicilia
mailto:michelangelo.landro@regione.sicilia.it


3881737200– 3476563595

3426098257 – 3458663827

3472636365- 3931999329

Dipartimento tecnico 3666200313– 3316660221

Assessorato dell’istruzione e della formazion Dott.Giovanni Perino giovanni.perino@regione.sicilia.it

0917073156 – 0917073125

Dipartimento dell’istruzione dell’università e del di  0917073059- 0917074574

Dipartimento della formazione professionale Dott. Marcello Maisano  

Assessorato della salute

Dipartimento per la pianificazione strategica

0917079399 – 79394

Assessorato del territorio e dell’ambiente 3913529439 giusygammacurta@gmail.com

Dipartimento dell’ambiente 0917078683 – 0917077056

Assessorato della famiglia, delle politiche 
sociali e lavoro

D.ssa Rosalia Pipia                       
 Dott. Angelo La Mantia

0917074306 – 3319054218  
0917074343 - 3389809438

rosalia.pipia@regione.sicilia.it                      
angelo.lamantia@regione.sicilia.it

Dipartimento della famiglia e delle politiche 
sociali

Dott. David D’Aleo                     
Dott. Antonio Giannettino

contenzioso.famiglia@gmail.com                    
                               
antonio.giannettino@regione.sicilia.it

Dipartimento del lavoro, dell’impiego, 
dell’orientamento, dei servizi e delle attività 
formative

D.ssa Maria Rita Comparetti 
D.ssa Maria Antonietta Drago

mariarita.comparetti@regione.sicilia.it 
mariaantonietta.drago@regione.sicilia.it  

Assessorato delle infrastrutture e della 
mobilità

Arch. Rita Corsale                         
 D.ssa Eloisa Giambalvo

rita.corsale@regione.sicilia.it                       
egiambalvo@regione.sicilia.it

Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità 
e dei trasporti

area1infrastrutture@regione.sicilia.it           
dipartimento.infrastrutture@regione.sicilia.it  

Dott. Antonino Sirna                     
  Arch. Maria Giambruno

antonino.sirna@regione.sicilia.it                   
m.giambruno@regione.sicilia.it

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria

Arch Michele Lacagnina               
Geom Giuseppe Renna       

michele.lacagnina@regione.sicilia.it            
giuseppe.renna@regione.sicilia.it

Sergio Calascibetta                      
  Grazia Maria Mantia

sergio.calascibetta@regione.sicilia.it           
graziamaria.mantia@regione.sicilia.it

marcello.maisano@regione.sicilia.it 
areaaffgenerali.formazione@regione.sicilia.it

Avv. Isabella Conte
Dott. Luigi Vallone

3395763749 -0917075543           
 3358444778                

isabella.conte@regione.sicilia.it                  
luigi.vallone.ext@regione.sicilia.it                  

Dott.ssa Tatiana Agelao
Dott.ssa Benedetta Grazia 
Cannata

 091-7075765 -7075558
tatiana.agelao@regione.sicilia.it                   
bcannata@regione.sicilia.it

Dipartimento per le attività sanitarie e 
Osservatorio epidemiologico

D.ssa Emilia Martorana                
 Dott.ssa Giuseppa Gesone

emilia.martorana@regione.sicilia.it             
giuseppa.gesone@regione.sicilia.it

Dott.ssa Giuseppina Rita 
Gammacurta

Dott.ssa Carmen Lo Cascio        
Sig.   Stefano Fiorellini                  

carmen.locascio@regione.sicilia.it                  
 stefano.fiorellini@regione.sicilia.it

mailto:rosalia.pipia@regione.sicilia.it
mailto:angelo.lamantia@regione.sicilia.it
mailto:mariaantonietta.drago@regione.sicilia.it
mailto:michele.lacagnina@regione.sicilia.it
mailto:giuseppe.renna@regione.sicilia.it


Dipartimento dell’urbanistica Dott. Giuseppe Collesano 0917077280- 3286158365 g.collesano@regione.sicilia.it

Comando del corpo forestale Avv. Fabio Donato fdonato@regione.sicilia.it                     

Dott. Marco Perciabosco 0917078093 marco.perciabosco@regione.sicilia.it

aggiornato al 18 dicembre 2025               

Assessorato del turismo, dello sport e dello 
spettacolo

D.ssa Lucia Di Fatta                     
 Dott. Gabriele Crociata                
  Dott. Bernardo Campo                

  0917078032 – 0917078013       
  0917078226

lucia.difatta@regione.sicilia.it                      
gabriele.crociata@regione.sicilia.it              
bcampo@regione.sicilia.it                 

Dipartimento del turismo, dello sport e dello 
spettacolo


